十八大以来职业教育政策文件汇编

1434

54.教育部关于举办 2023年全国职业院校技能大赛的通知

【 文 号 】：教职成函〔2023〕6号

【发文时间】：2023年 4月 28日

【发文单位】：教育部

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆

生产建设兵团教育局，有关单位：

2023年全国职业院校技能大赛将于 5月至 9月，在 31个赛区举

行，共设 134个赛项。大赛开幕式将于今年 5月职业教育活动周期间

在山东潍坊举行。现将大赛实施方案印发给你们，请做好相关准备工

作。

全国职业院校技能大赛是我国职业教育的一项重大制度设计和

创新，在引领“三教”改革、提高技术技能人才培养质量、促进高质量

就业、服务经济社会发展、助力中外职业教育交流合作等方面发挥了

重要作用。各赛区要把办好大赛作为学习贯彻党的二十大精神、推动

《中华人民共和国职业教育法》落实、助推职业教育高质量发展的重

要行动措施，严格按照《全国职业院校技能大赛章程》《全国职业院

校技能大赛执行规划（2023—2027 年）》等相关规定开展工作，加

强风险防控，确保大赛“公平、优质、高效、廉洁”。

全国职业院校技能大赛教学能力比赛、中等职业学校班主任能力

比赛、职业学校思想政治教育课程教学能力比赛有关安排另行通知。

教育部

2023年 4月 28日

附件 1

十八大以来职业教育政策文件汇编

1435

2023年全国职业院校技能大赛实施方案

一、大赛名称

2023年全国职业院校技能大赛

二、比赛时间

2023年 5月至 9月

三、赛区安排

北京、天津、河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、上海、

江苏、浙江、安徽、福建、江西、山东、河南、湖北、湖南、广东、

广西、海南、重庆、四川、贵州、云南、陕西、甘肃、青海、宁夏、

新疆、新疆生产建设兵团

四、主办单位

教育部、国家发展改革委、科学技术部、工业和信息化部、国家

民委、民政部、财政部、人力资源社会保障部、自然资源部、生态环

境部、住房城乡建设部、交通运输部、水利部、农业农村部、商务部、

文化和旅游部、国家卫生健康委、应急管理部、国务院国资委、国家

粮食和物资储备局、中国民用航空局、国家乡村振兴局、国家中医药

管理局、中华全国总工会、共青团中央、中华职业教育社、中华全国

供销合作总社、中国职业技术教育学会、中国机械工业联合会、中国

石油和化学工业联合会、中国物流与采购联合会、中国纺织工业联合

会、中国有色金属工业协会、中国煤炭工业协会、天津市人民政府

五、冠名支持

中国银行以“中银杯”独家冠名赞助全国职业院校技能大赛，各省

级教育行政部门与中国银行分支机构做好赛事赞助对接工作。

六、比赛分组

十八大以来职业教育政策文件汇编

1436

中等职业教育、高等职业教育

七、比赛项目

共设 134个赛项（详见附表 1）。其中，中职组 42个赛项；高

职组 92个赛项。试点教师赛赛项 14个，师生同赛赛项 16个。

八、报名要求

1.名额分配。报名以省（自治区、直辖市、计划单列市和新疆生

产建设兵团）为单位组队。个人赛每省每赛项参赛人数原则上不超过

2人；团体赛每省每赛项参赛队原则上不超过 2支；计划单列市可单

独组队参加中职组比赛且限 1队报名。师生同赛由师生共同组队，教

师赛选手全部为教师。根据赛项覆盖专业 2022年学校数和招生人数，

适当调增相应省份参加学生赛（含师生同赛）名额（详见附表 2）。

2.参赛资格。参赛选手为学生的，中职组须为中等职业学校全日

制在籍学生，高职组须为高等职业学校（含本科职业院校）全日制在

籍学生，资格以报名时所具有的在校学籍为准；参赛选手为教师的，

须为职业院校教龄 2年以上（含）的在职教师。同一学校相同赛项参

赛队不超过 1支，团体赛不得跨校组队。凡在往届全国职业院校技能

大赛中获一等奖的选手，不能再参加今年同一专业类赛项的比赛。

3.指导教师。学生赛可设指导教师，指导教师须为本校专兼职教

师，个人赛每名选手限报 1名指导教师，团体赛每队限报 2名指导教

师。教师赛及师生同赛不设指导教师。。

十八大以来职业教育政策文件汇编

1437

附表 1

2023、2024年全国职业院校技能大赛赛项名单

2023 年

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

1 ZZ001 农机检修 农林牧渔 江西 江西省通用技术工程学校

2 ZZ002 植物嫁接 农林牧渔 安徽 滁州市应用技术学校

3 ZZ003 工程测量（教师合赛） 资源环境与安全 浙江 绍兴市中等专业学校 含教师赛

4 ZZ004 新型电力系统运行与维护 能源动力与材料 新疆 昌吉职业技术学院

5 ZZ005 装配式建筑构件安装 土木建筑 贵州 贵州省交通运输学校 师生同赛

6 ZZ006 水利工程制图与应用 水利 新疆兵团 石河子工程职业技术学院

7 ZZ007 现代加工技术 装备制造 吉林 长春市机械工业学校 师生同赛

8 ZZ008 智能制造设备技术应用（教师合赛） 装备制造 黑龙江 哈尔滨轻工业学校 含教师赛

9 ZZ009 通用机电设备安装与调试 装备制造 山东 潍坊市工业学校

10 ZZ010 化工生产技术 生物与化工 山东 山东省淄博市工业学校

11 ZZ011 服装设计与工艺 轻工纺织 重庆 重庆工商学校 师生同赛

12 ZZ012 食品药品检验 食品药品与粮食 安徽 芜湖职业技术学院

13 ZZ013 汽车维修 交通运输 江苏 南京交通中等专业学校 师生同赛

14 ZZ014 城市轨道交通运营与维护 交通运输 新疆 新疆铁道职业技术学院

15 ZZ015 产品数字化设计与开发 电子与信息 新疆兵团 新疆石河子职业技术学院

16 ZZ016 网络建设与运维 电子与信息 江苏 常州刘国钧高等职业技术学校

十八大以来职业教育政策文件汇编

1438

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

17 ZZ017 数字产品检测与维护 电子与信息 山东 寿光市职业教育中心学校 师生同赛

18 ZZ018 护理技能 医药卫生 黑龙江 黑龙江省林业卫生学校

19 ZZ019 智能财税基本技能 财经商贸 山东 山东省潍坊商业学校

20 ZZ020 电子商务运营 财经商贸 福建 漳州高新职业技术学校

21 ZZ021 中式烹饪 旅游 湖北 武汉市第一商业学校 师生同赛

22 ZZ022 酒店服务 旅游 广东 广州市旅游商务职业学校

23 ZZ023 艺术设计 文化艺术 湖北 武汉市第二职业教育中心学校

24 ZZ024 美术造型 文化艺术 山东 青岛经济职业学校

25 ZZ026 短视频制作 新闻传播 山西 晋中市职业中专学校 师生同赛

26 ZZ027 婴幼儿保育 教育与体育 北京 北京市求实职业学校

27 ZZ028 法律实务 公安与司法 山东 山东司法警官职业学院

28 ZZ029 养老照护 公共管理与服务 云南 云南交通运输职业学院

29 ZZ030 植物病虫害防治 农林牧渔 山东 济南市济阳区职业中等专业学校

30 ZZ031 园林微景观设计与制作 农林牧渔 安徽 池州职业技术学院

31 ZZ032 建筑信息模型建模 土木建筑 广西 广西理工职业技术学校

32 ZZ033 电梯保养与维修 装备制造 天津 天津市武清区职业教育中心

33 ZZ034 现代模具制造技术（教师合赛） 装备制造 山东 临沂市工业学校 含教师赛

34 ZZ035 化学实验技术 生物与化工 上海 上海信息技术学校

35 ZZ036 新能源汽车维修 交通运输 江苏 无锡汽车工程高等职业技术学校

36 ZZ037 航空服务 交通运输 山东 日照市科技中等专业学校

37 ZZ038 物联网应用与服务 电子与信息 山东 胶州市职业教育中心学校

38 ZZ039 移动应用与开发 电子与信息 黑龙江 哈尔滨市现代应用技术中等职业学校

十八大以来职业教育政策文件汇编

1439

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

39 ZZ040 企业经营沙盘模拟 财经商贸 山东 临沂市高级财经学校

40 ZZ041 西式烹饪 旅游 山东 青岛烹饪职业学校

41 ZZ042 数字艺术设计 文化艺术 江苏 南京玄武中等专业学校

42 ZZ043 声乐、器乐表演 文化艺术 山东 山东省民族中等专业学校

43 GZ001 动物疫病检疫检验 农林牧渔 山东 山东畜牧兽医职业学院

44 GZ002 花艺 农林牧渔 云南 云南林业职业技术学院

45 GZ003 园林景观设计与施工 农林牧渔 上海 上海农林职业技术学院

46 GZ004 地理空间信息采集与处理 资源环境与安全 广东 广东工贸职业技术学院

47 GZ005 生产事故应急救援 资源环境与安全 重庆 重庆工程职业技术学院

48 GZ006 新型电力系统技术与应用 能源动力与材料 陕西 陕西工业职业技术学院

49 GZ007 新材料智能生产与检测（教师合赛） 能源动力与材料 河北 河北工业职业技术大学 含教师赛

50 GZ008 装配式建筑智能建造 土木建筑 上海 上海城建职业学院

51 GZ009 建筑装饰数字化施工 土木建筑 山东 威海职业学院 师生同赛

52 GZ010 建筑智能化系统安装与调试（教师合赛） 土木建筑 黑龙江 黑龙江建筑职业技术学院 含教师赛

53 GZ011 建设工程数字化计量与计价 土木建筑 青海 青海建筑职业技术学院

54 GZ012 水利工程 BIM 建模与应用 水利 安徽 安徽水利水电职业技术学院

55 GZ013 数字化设计与制造 装备制造 安徽 安徽机电职业技术学院

56 GZ013-J 数字化设计与制造（教师分赛） 装备制造 山东 枣庄职业学院 教师赛

57 GZ014 数控多轴加工技术 装备制造 四川 四川工程职业技术学院 师生同赛

58 GZ015 机器人系统集成应用技术（教师合赛） 装备制造 山东 山东职业学院 含教师赛

59 GZ016 工业网络智能控制与维护（教师合赛） 装备制造 内蒙古 包头职业技术学院 含教师赛

60 GZ017 智能网联汽车技术 装备制造 天津 天津市职业大学

十八大以来职业教育政策文件汇编

1440

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

61 GZ018 智能飞行器应用技术 装备制造 山东 潍坊职业学院

62 GZ019 机电一体化技术 装备制造 浙江 浙江机电职业技术学院

63 GZ020 生产单元数字化改造 装备制造 天津 天津轻工职业技术学院 师生同赛

64 GZ021 化工生产技术 生物与化工 甘肃 兰州石化职业技术大学

65 GZ022 化学实验技术 生物与化工 内蒙古 内蒙古化工职业学院 师生同赛

66 GZ023 生物技术 生物与化工 河北 河北化工医药职业技术学院

67 GZ024 服装创意设计与工艺 轻工纺织 山东 山东科技职业学院

68 GZ025 食品安全与质量检测 食品药品与粮食 贵州 贵州农业职业学院

69 GZ026 汽车故障检修（教师合赛） 交通运输 山东 山东交通职业学院 含教师赛

70 GZ027 汽车营销 交通运输 河南 河南交通职业技术学院

71 GZ028 轨道车辆技术 交通运输 湖南 湖南铁道职业技术学院 师生同赛

72 GZ029 智能电子产品设计与开发 电子与信息 山东 烟台职业学院 师生同赛

73 GZ030 嵌入式系统应用开发 电子与信息 湖北 湖北工程职业学院

74 GZ031 应用软件系统开发 电子与信息 辽宁 大连职业技术学院

75 GZ032 信息安全管理与评估 电子与信息 重庆 重庆工业职业技术学院

76 GZ033 大数据应用开发 电子与信息 海南 海南软件职业技术学院 师生同赛

77 GZ034 软件测试 电子与信息 四川 成都职业技术学院

78 GZ035 5G 组网与运维 电子与信息 上海 上海电子信息职业技术学院

79 GZ036 区块链技术应用 电子与信息 河北 河北软件职业技术学院

80 GZ037 工业互联网集成应用 电子与信息 广东 广东轻工职业技术学院 师生同赛

81 GZ038 物联网应用开发 电子与信息 宁夏 宁夏职业技术学院

82 GZ039 护理技能 医药卫生 湖南 岳阳职业技术学院

十八大以来职业教育政策文件汇编

1441

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

83 GZ040 中药传统技能 医药卫生 青海 青海卫生职业技术学院

84 GZ041 检验检疫技术 医药卫生 山东 山东医学高等专科学校

85 GZ042 康复治疗技术 医药卫生 湖北 湖北职业技术学院

86 GZ043 业财税融合大数据应用 财经商贸 湖南 长沙商贸旅游职业技术学院

87 GZ043-J 业财税融合大数据应用（教师分赛） 财经商贸 青海 青海交通职业技术学院 教师赛

88 GZ044 智慧金融 财经商贸 吉林 长春金融高等专科学校

89 GZ045 互联网＋国际经济与贸易 财经商贸 贵州 贵州交通职业技术学院

90 GZ046 市场营销 财经商贸 甘肃 兰州资源环境职业技术大学

91 GZ047 电子商务 财经商贸 广东 广东科学技术职业学院

92 GZ048 智慧物流 财经商贸 广西 广西职业技术学院

93 GZ048-J 智慧物流（教师分赛） 财经商贸 天津 天津交通职业学院 教师赛

94 GZ049 会计实务 财经商贸 辽宁 沈阳职业技术学院

95 GZ050 导游服务 旅游 上海 上海旅游专科高等学校

96 GZ051 酒店服务 旅游 山东 青岛酒店管理职业技术学院

97 GZ052 酒水服务 旅游 广东 深圳职业技术学院

98 GZ053 视觉艺术设计 文化艺术 云南 云南轻纺职业学院

99 GZ054 数字艺术设计 文化艺术 天津 天津中德应用技术大学

100 GZ055 环境艺术设计 文化艺术 江苏 苏州工艺美术职业技术学院

101 GZ056 声乐、器乐表演 文化艺术 浙江 浙江艺术职业学院

102 GZ057 短视频创作与运营 新闻传播 陕西 陕西职业技术学院

103 GZ058 幼儿教育技能 教育与体育 浙江 金华职业技术学院

104 GZ058-J 幼儿教育技能（教师分赛） 教育与体育 黑龙江 黑龙江幼儿师范高等专科学校 教师赛

十八大以来职业教育政策文件汇编

1442

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

105 GZ059 英语口语 教育与体育 江西 江西外语外贸职业学院 师生同赛

106 GZ060 小学教育活动设计与实施 教育与体育 山东 济南职业学院

107 GZ060-J 小学教育活动设计与实施（教师分赛） 教育与体育 内蒙古 内蒙古民族幼儿师范高等专科学校 教师赛

108 GZ061 体育活动设计与实施 教育与体育 山东 日照职业技术学院

109 GZ062 法律实务 公安与司法 河北 河北政法职业学院

110 GZ063 健康养老照护 公共管理与服务 河南 洛阳职业技术学院

111 GZ064 珠宝玉石鉴定 资源环境与安全 北京 北京经济管理职业学院

112 GZ065 消防灭火系统安装与调试 土木建筑 内蒙古 内蒙古建筑职业技术学院

113 GZ066 建筑工程识图 土木建筑 浙江 浙江建设职业技术学院

114 GZ067 智能节水系统设计与安装 水利 山西 山西水利职业技术学院

115 GZ068 模具数字化设计与制造工艺 装备制造 湖南 湖南工业职业技术学院

116 GZ069 纺织品检验与贸易 轻工纺织 山东 滨州职业学院

117 GZ070 船舶航行安全管理技术 交通运输 天津 天津海运职业学院

118 GZ071 城轨智能运输 交通运输 河南 郑州铁路职业技术学院

119 GZ072 飞机维修 交通运输 四川 成都航空职业技术学院

120 GZ073 网络系统管理 电子与信息 山东 东营职业学院

121 GZ074 数字化产品设计与开发 电子与信息 江西 江西现代职业技术学院

122 GZ075 云计算应用 电子与信息 吉林 长春汽车工业高等专科学校

123 GZ076 老年护理与保健 医药卫生 河北 沧州医学高等专科学校

124 GZ077 临床技能（教师合赛） 医药卫生 黑龙江 黑龙江护理高等专科学校 含教师赛

125 GZ078 药学技能 医药卫生 重庆 重庆医药高等专科学校

126 GZ079 商务数据分析 财经商贸 山东 山东商业职业技术学院

十八大以来职业教育政策文件汇编

1443

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 承办校 备注

127 GZ080 企业经营沙盘模拟 财经商贸 河北 河北交通职业技术学院

128 GZ081 直播电商 财经商贸 浙江 义乌工商职业技术学院

129 GZ082 烹饪 旅游 广东 顺德职业技术学院

130 GZ083 产品艺术设计 文化艺术 上海 上海工艺美术职业学院

131 GZ085 融媒体内容策划与制作 新闻传播 北京 北京电子科技职业学院

132 GZ086 健身指导 教育与体育 山东 青岛职业技术学院

133 GZ087 司法技术 公安与司法 湖北 武汉警官职业学院

134 GZ088 社区服务实务 公共管理与服务 重庆 重庆城市管理职业学院

注：“-J”表示本赛项的学生赛与教师赛不在同一赛区。

2024 年

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

1 ZZ001 农机检修 农林牧渔 江西 江西省通用技术工程学校

2 ZZ002 植物嫁接 农林牧渔 安徽 滁州市应用技术学校

3 ZZ003 工程测量（教师合赛） 资源环境与安全 浙江 绍兴市中等专业学校 含教师赛

4 ZZ004 新型电力系统运行与维护 能源动力与材料 新疆 昌吉职业技术学院

5 ZZ005 装配式建筑构件安装 土木建筑 贵州 贵州省交通运输学校 师生同赛

6 ZZ006 水利工程制图与应用 水利 新疆兵团 石河子工程职业技术学院

7 ZZ007 现代加工技术 装备制造 吉林 长春市机械工业学校 师生同赛

8 ZZ008 智能制造设备技术应用（教师合赛） 装备制造 黑龙江 哈尔滨轻工业学校 含教师赛

9 ZZ009 通用机电设备安装与调试 装备制造 山东 潍坊市工业学校

10 ZZ010 化工生产技术 生物与化工 山东 山东省淄博市工业学校

十八大以来职业教育政策文件汇编

1444

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

11 ZZ011 服装设计与工艺 轻工纺织 重庆 重庆工商学校 师生同赛

12 ZZ012 食品药品检验 食品药品与粮食 安徽 芜湖职业技术学院

13 ZZ013 汽车维修 交通运输 江苏 南京交通中等专业学校 师生同赛

14 ZZ014 城市轨道交通运营与维护 交通运输 新疆 新疆铁道职业技术学院

15 ZZ015 产品数字化设计与开发 电子与信息 新疆兵团 新疆石河子职业技术学院

16 ZZ016 网络建设与运维 电子与信息 江苏 常州刘国钧高等职业技术学校

17 ZZ017 数字产品检测与维护 电子与信息 山东 寿光市职业教育中心学校 师生同赛

18 ZZ018 护理技能 医药卫生 黑龙江 黑龙江省林业卫生学校

19 ZZ019 智能财税基本技能 财经商贸 山东 山东省潍坊商业学校

20 ZZ020 电子商务运营 财经商贸 福建 漳州高新职业技术学校

21 ZZ021 中式烹饪 旅游 湖北 武汉市第一商业学校 师生同赛

22 ZZ022 酒店服务 旅游 广东 广州市旅游商务职业学校

23 ZZ023 艺术设计 文化艺术 湖北 武汉市第二职业教育中心学校

24 ZZ024 美术造型 文化艺术 山东 青岛经济职业学校

25 ZZ025 舞台布景 文化艺术 湖北 武汉市艺术学校

26 ZZ026 短视频制作 新闻传播 山西 晋中市职业中专学校 师生同赛

27 ZZ027 婴幼儿保育 教育与体育 北京 北京市求实职业学校

28 ZZ028 法律实务 公安与司法 山东 山东司法警官职业学院

29 ZZ029 养老照护 公共管理与服务 云南 云南交通运输职业学院

30 ZZ044 饲料营养与检测 农林牧渔 重庆 重庆市荣昌区职业教育中心

31 ZZ045 矿井灾害应急救援 资源环境与安全 山东 枣庄科技职业学院

32 ZZ046 新材料智能生产与产品检验 能源动力与材料 山东 青岛西海岸新区中德应用技术学校

十八大以来职业教育政策文件汇编

1445

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

33 ZZ047 节水系统安装与维护 水利 山东 山东水利职业学院

34 ZZ048 无人机操控与维护 装备制造 山西 太原市交通学校

35 ZZ049 焊接技术 装备制造 吉林 吉林机械工业学校

36 ZZ050 汽车车身修复与美容 交通运输 山东 德州交通职业中等专业学校

37 ZZ051 电子产品设计与应用 电子与信息 辽宁 大连电子学校

38 ZZ052 大数据应用与服务 电子与信息 北京 北京市丰台区职业教育中心学校

39 ZZ053 康复技术 医药卫生 黑龙江 黑龙江护理高等专科学校

40 ZZ054 智慧物流作业 财经商贸 山东 威海市职业中等专业学校

41 ZZ055 导游服务 旅游 山东 济南旅游学校

42 ZZ056 戏曲表演 文化艺术 四川 四川艺术职业学院

43 ZZ056-J 戏曲表演（教师分赛） 文化艺术 河北 河北艺术职业学院 教师赛

44 ZZ057 舞蹈表演 文化艺术 上海 上海市舞蹈学校

45 ZZ058 动漫制作 新闻传播 山东 济南传媒学校

46 ZZ059 安全保卫 公安与司法 山东 临朐县职业教育中心学校

47 ZZ060 母婴照护 公共管理与服务 山东 山东省莱阳卫生学校

48 GZ001 动物疫病检疫检验 农林牧渔 山东 山东畜牧兽医职业学院

49 GZ002 花艺 农林牧渔 云南 云南林业职业技术学院

50 GZ003 园林景观设计与施工 农林牧渔 上海 上海农林职业技术学院

51 GZ004 地理空间信息采集与处理 资源环境与安全 广东 广东工贸职业技术学院

52 GZ005 生产事故应急救援 资源环境与安全 重庆 重庆工程职业技术学院

53 GZ006 新型电力系统技术与应用 能源动力与材料 陕西 陕西工业职业技术学院

54 GZ007 新材料智能生产与检测（教师合赛） 能源动力与材料 河北 河北工业职业技术大学 含教师赛

十八大以来职业教育政策文件汇编

1446

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

55 GZ008 装配式建筑智能建造 土木建筑 上海 上海城建职业学院

56 GZ009 建筑装饰数字化施工 土木建筑 山东 威海职业学院 师生同赛

57 GZ010 建筑智能化系统安装与调试（教师合赛） 土木建筑 黑龙江 黑龙江建筑职业技术学院 含教师赛

58 GZ011 建设工程数字化计量与计价 土木建筑 青海 青海建筑职业技术学院

59 GZ012 水利工程 BIM 建模与应用 装备制造 安徽 安徽水利水电职业技术学院

60 GZ013 数字化设计与制造 装备制造 安徽 安徽机电职业技术学院

61 GZ013-J 数字化设计与制造（教师分赛） 装备制造 山东 枣庄职业学院 教师赛

62 GZ014 数控多轴加工技术 装备制造 四川 四川工程职业技术学院 师生同赛

63 GZ015 机器人系统集成应用技术（教师合赛） 装备制造 山东 山东职业学院 含教师赛

64 GZ016 工业网络智能控制与维护（教师合赛） 装备制造 内蒙古 包头职业技术学院 含教师赛

65 GZ017 智能网联汽车技术 装备制造 天津 天津市职业大学

66 GZ018 智能飞行器应用技术 装备制造 山东 潍坊职业学院

67 GZ019 机电一体化技术 装备制造 浙江 浙江机电职业技术学院

68 GZ020 生产单元数字化改造 装备制造 天津 天津轻工职业技术学院 师生同赛

69 GZ021 化工生产技术 生物与化工 甘肃 兰州石化职业技术大学

70 GZ022 化学实验技术 生物与化工 内蒙古 内蒙古化工职业学院 师生同赛

71 GZ023 生物技术 生物与化工 河北 河北化工医药职业技术学院

72 GZ024 服装创意设计与工艺 轻工纺织 山东 山东科技职业学院

73 GZ025 食品安全与质量检测 食品药品与粮食 贵州 贵州农业职业学院

74 GZ026 汽车故障检修（教师合赛） 交通运输 山东 山东交通职业学院 含教师赛

75 GZ027 汽车营销 交通运输 河南 河南交通职业技术学院

76 GZ028 轨道车辆技术 交通运输 湖南 湖南铁道职业技术学院 师生同赛

十八大以来职业教育政策文件汇编

1447

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

77 GZ029 智能电子产品设计与开发 电子与信息 山东 烟台职业学院 师生同赛

78 GZ030 嵌入式系统应用开发 电子与信息 湖北 湖北工程职业学院

79 GZ031 应用软件系统开发 电子与信息 辽宁 大连职业技术学院

80 GZ032 信息安全管理与评估 电子与信息 重庆 重庆工业职业技术学院

81 GZ033 大数据应用开发 电子与信息 海南 海南软件职业技术学院 师生同赛

82 GZ034 软件测试 电子与信息 四川 成都职业技术学院

83 GZ035 5G 组网与运维 电子与信息 上海 上海电子信息职业技术学院

84 GZ036 区块链技术应用 电子与信息 河北 河北软件职业技术学院

85 GZ037 工业互联网集成应用 电子与信息 广东 广东轻工职业技术学院 师生同赛

86 GZ038 物联网应用开发 电子与信息 宁夏 宁夏职业技术学院

87 GZ039 护理技能 医药卫生 湖南 岳阳职业技术学院

88 GZ040 中药传统技能 医药卫生 青海 青海卫生职业技术学院

89 GZ041 检验检疫技术 医药卫生 山东 山东医学高等专科学校

90 GZ042 康复治疗技术 医药卫生 湖北 湖北职业技术学院

91 GZ043 业财税融合大数据应用 财经商贸 湖南 长沙商贸旅游职业技术学院

92 GZ043-J 业财税融合大数据应用（教师分赛） 财经商贸 青海 青海交通职业技术学院 教师赛

93 GZ044 智慧金融 财经商贸 吉林 长春金融高等专科学校

94 GZ045 互联网＋国际经济与贸易 财经商贸 贵州 贵州交通职业技术学院

95 GZ046 市场营销 财经商贸 甘肃 兰州资源环境职业技术大学

96 GZ047 电子商务 财经商贸 广东 广东科学技术职业学院

97 GZ048 智慧物流 财经商贸 广西 广西职业技术学院

98 GZ048-J 智慧物流（教师分赛） 财经商贸 天津 天津交通职业学院 教师赛

十八大以来职业教育政策文件汇编

1448

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

99 GZ049 会计实务 财经商贸 辽宁 沈阳职业技术学院

100 GZ050 导游服务 旅游 上海 上海旅游专科高等学校

101 GZ051 酒店服务 旅游 山东 青岛酒店管理职业技术学院

102 GZ052 酒水服务 旅游 广东 深圳职业技术学院

103 GZ053 视觉艺术设计 文化艺术 云南 云南轻纺职业学院

104 GZ054 数字艺术设计 文化艺术 天津 天津中德应用技术大学

105 GZ055 环境艺术设计 文化艺术 江苏 苏州工艺美术职业技术学院

106 GZ056 声乐、器乐表演 文化艺术 浙江 浙江艺术职业学院

107 GZ057 短视频创作与运营 新闻传播 陕西 陕西职业技术学院

108 GZ058 幼儿教育技能 教育与体育 浙江 金华职业技术学院

109 GZ058-J 幼儿教育技能（教师分赛） 教育与体育 黑龙江 黑龙江幼儿师范高等专科学校 教师赛

110 GZ059 英语口语 教育与体育 江西 江西外语外贸职业学院 师生同赛

111 GZ060 小学教育活动设计与实施 教育与体育 山东 济南职业学院

112 GZ060-J 小学教育活动设计与实施（教师分赛） 教育与体育 内蒙古 内蒙古民族幼儿师范高等专科学校 教师赛

113 GZ061 体育活动设计与实施 教育与体育 山东 日照职业技术学院

114 GZ062 法律实务 公安与司法 河北 河北政法职业学院

115 GZ063 健康养老照护 公共管理与服务 河南 洛阳职业技术学院

116 GZ084 舞台布景（调整为双数年赛项） 文化艺术 山东 山东理工职业学院

117 GZ089 环境检测与监测 资源环境与安全 天津 天津现代职业技术学院

118 GZ090 建筑信息模型建模与应用 土木建筑 内蒙古 内蒙古建筑职业技术学院

119 GZ091 市政管线（道）数字化施工 土木建筑 重庆 重庆建筑工程职业学院

120 GZ092 智能电梯装配调试与检验 装备制造 陕西 西安航空职业技术学院

十八大以来职业教育政策文件汇编

1449

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛区 意向承办校 备注

121 GZ093 智能焊接技术 装备制造 湖北 武汉船舶职业技术学院

122 GZ094 数控机床装调与技术改造 装备制造 浙江 浙江工贸职业技术学院

123 GZ095 船舶主机和轴系安装调试 装备制造 天津 天津海运职业学院

124 GZ096 现代化化工 HSE 技能 生物与化工 江苏 徐州工业职业技术学院

125 GZ097 药品生产 食品药品与粮食 江苏 江苏食品药品职业技术学院

126 GZ098 高铁信号与客运组织 交通运输 广西 柳州铁道职业技术学院

127 GZ099 集成电路应用开发 电子与信息 广东 深圳信息职业技术学院

128 GZ100 移动应用设计与开发 电子与信息 西藏 西藏职业技术学院

129 GZ101 婴幼儿健康养育照护 医药卫生 重庆 重庆三峡医药高等专科学校

130 GZ102 口腔修复工艺 医药卫生 山东 潍坊护理职业学院

131 GZ103 关务实务 财经商贸 湖南 长沙航空职业技术学院

132 GZ104 跨境电子商务 财经商贸 山东 山东外贸职业学院

133 GZ105 供应链管理 财经商贸 福建 漳州职业技术学院

134 GZ106 研学旅行 旅游 浙江 浙江旅游职业学院

135 GZ107 手工艺术设计 文化艺术 上海 上海工艺美术职业学院

136 GZ108 婴幼儿照护 教育与体育 甘肃 兰州职业技术学院

137 GZ109 人力资源服务 公共管理与服务 云南 云南交通职业技术学院

注：“-J”表示本赛项的学生赛与教师赛不在同一赛区。

十八大以来职业教育政策文件汇编

1450

附表 2

2023年调增参赛名额的省份及对应赛项名单

序号 组别 赛项编号 赛项名称
参赛

名额
省份

1 中职 ZZ002 植物嫁接 3 河北

2 中职 ZZ003 工程测量

3 河北

4 河南

3 中职 ZZ005
装配式建筑构

件安装
3 河南

4 中职 ZZ007 现代加工技术

3
河北、江苏、江西、山东、河南、湖北、

湖南、广东

4 安徽、四川

5 中职 ZZ008
智能制造设备

技术应用

3 山西、江西、湖北、广西、四川

4
河北、江苏、安徽、山东、河南、湖南、

广东

6 中职 ZZ009
通用机电设备

安装与调试

3 山西、江西、湖南、四川

4 河北、江苏、安徽、山东、河南、广东

7 中职 ZZ013 汽车维修

3 山西、黑龙江、江西、重庆

4
河北、江苏、安徽、山东、河南、湖南、

广东、广西、四川、贵州、云南

8 中职 ZZ014
城市轨道交通

运营与维护
3 河南

9 中职 ZZ015
产品数字化设

计与开发

3
内蒙古、辽宁、黑龙江、浙江、福建、重

庆、甘肃

4

河北、山西、江苏、安徽、江西、山东、

河南、湖北、湖南、广东、广西、四川、

贵州、云南、陕西

10 中职 ZZ016
网络建设与运

维

3
内蒙古、辽宁、黑龙江、浙江、福建、重

庆、贵州

4

河北、山西、江苏、安徽、江西、山东、

河南、湖北、湖南、广东、广西、四川、

云南、陕西

十八大以来职业教育政策文件汇编

1451

序号 组别 赛项编号 赛项名称
参赛

名额
省份

11 中职 ZZ018 护理技能 3 河北、河南、广东、四川

12 中职 ZZ019
智能财税基本

技能

3 江苏、安徽、湖南、四川

4 河北、河南、广东

13 中职 ZZ020 电子商务运营

3 江苏、浙江、福建、广西、四川、贵州

4
河北、安徽、江西、山东、河南、湖南、

广东

14 中职 ZZ021 中式烹饪 3 河南、广东

15 中职 ZZ022 酒店服务

3
河北、山西、江苏、山东、广西、贵州、

云南

4 安徽、河南、湖南、四川

16 中职 ZZ023 艺术设计

3 江苏

4 河南、广东

17 中职 ZZ024 美术造型

3 河北、安徽、江西、广东

4 河南

18 中职 ZZ027 婴幼儿保育

3
江西、湖北、广东、广西、四川、贵州、

陕西、甘肃

4 河北、山东、河南、湖南

19 中职 ZZ030
植物病虫害防

治
3 河北、江苏、安徽、河南、贵州

20 中职 ZZ032
建筑信息模型

建模

3 江苏、四川

4 河南

21 中职 ZZ034
现代模具制造

技术

3
河北、江苏、江西、山东、河南、湖北、

湖南、广东

4 安徽、四川

22 中职 ZZ036
新能源汽车维

修

3 山西、黑龙江、江西、重庆

4
河北、江苏、安徽、山东、河南、湖南、

广东、广西、四川、贵州、云南

十八大以来职业教育政策文件汇编

1452

序号 组别 赛项编号 赛项名称
参赛

名额
省份

23 中职 ZZ040
企业经营沙盘

模拟

3 山西、浙江、广西、四川

4 河北、江苏、安徽、山东、河南、广东

24 中职 ZZ043
声乐、器乐表

演
4 山西、安徽、河南

25 高职 GZ004
地理空间信息

采集与处理

3
河北、安徽、江西、湖南、广西、云南、

陕西

4 江苏、山东、河南、湖北、广东、四川

26 高职 GZ011
建设工程数字

化计量与计价

3 河北、浙江、安徽、江西、广东、广西

4 江苏、山东、河南、四川

27 高职 GZ013
数字化设计与

制造

3
河北、安徽、浙江、江西、湖北、湖南、

四川、陕西

4 江苏、山东、河南、广东

28 高职 GZ015
机器人系统集

成应用技术

3 辽宁、浙江、湖北、广西、四川、陕西

4
河北、江苏、安徽、江西、山东、河南、

湖南、广东

29 高职 GZ016
工业网络智能

控制与维护

3
浙江、安徽、江西、湖北、湖南、四川、

陕西

4 河北、江苏、山东、河南、广东

30 高职 GZ017
智能网联汽车

技术
4 河南

31 高职 GZ019
机电一体化技

术

3 辽宁、浙江、湖北、广西、四川、陕西

4
河北、江苏、安徽、江西、山东、河南、

湖南、广东

32 高职 GZ020
生产单元数字

化改造

3 山西、辽宁、浙江、福建、广西

4
河北、江苏、安徽、江西、山东、河南、

湖北、湖南、广东、四川、陕西

33 高职 GZ022 化学实验技术 3 山东

34 高职 GZ026 汽车故障检修
3 江苏、山东、广东、四川

4 河南

35 高职 GZ027 汽车营销
3 江苏、山东、广东

4 河南

36 高职 GZ030
嵌入式系统应

用开发

3 江苏、安徽、江西、山东、湖北、四川

4 河南、广东

37 高职 GZ031
应用软件系统

开发

3 江苏、安徽、江西、山东、四川

4 河南、广东

38 高职 GZ032
信息安全管理

与评估
3 河南

十八大以来职业教育政策文件汇编

1453

序号 组别 赛项编号 赛项名称
参赛

名额
省份

39 高职 GZ033
大数据应用开

发
3 河南、广东

40 高职 GZ034 软件测试
3 江苏、安徽、江西、山东、四川

4 河南

41 高职 GZ036
区块链技术应

用

3 福建、湖北、湖南、重庆

4
河北、江苏、安徽、江西、山东、河南、

广东、四川

42 高职 GZ039 护理技能 3 河南、广东、四川

43 高职 GZ043
业财税融合大

数据应用

3 山西、辽宁、贵州、云南、陕西、新疆

4

河北、江苏、浙江、安徽、福建、江西、

山东、河南、湖北、湖南、广东、广西、

重庆、四川

44 高职 GZ045
互联网+国际

经济与贸易

3 江苏、浙江、安徽、江西、山东

4 河南、广东

45 高职 GZ046 市场营销 3 广东

46 高职 GZ047 电子商务
3 安徽、福建、江西、山东

4 江苏、浙江、河南、广东

47 高职 GZ048 智慧物流 3 广东

48 高职 GZ049 会计实务
3 河北、江西、山东、湖南、广西、四川

4 江苏、安徽、河南、广东

49 高职 GZ051 酒店服务 3 河南、山东、广东

50 高职 GZ052 酒水服务 4 广东

51 高职 GZ053 视觉艺术设计
3 安徽、福建、山东

4 江苏、河南、广东

52 高职 GZ054 数字艺术设计
3 安徽、福建、河南、广东

4 江苏

53 高职 GZ055 环境艺术设计
3 福建、河南、广东

4 江苏

54 高职 GZ059 英语口语 3 广东

55 高职 GZ066 建筑工程识图
3

江苏、安徽、江西、山东、湖北、广东、

广西、四川

4 河南

56 高职 GZ068
模具数字化设

计与制造工艺
3 江苏

57 高职 GZ069
纺织品检验与

贸易

3 安徽、福建、江西、山东

4 江苏、浙江、河南、广东

58 高职 GZ073 网络系统管理
3

河北、江苏、安徽、江西、山东、湖北、

湖南、四川

4 河南、广东

十八大以来职业教育政策文件汇编

1454

序号 组别 赛项编号 赛项名称
参赛

名额
省份

59 高职 GZ079 商务数据分析

3 浙江、福建、湖北、湖南、广西

4
河北、江苏、安徽、山东、江西、河南、

广东、四川

60 高职 GZ080
企业经营沙盘

模拟
3

各省（自治区、直辖市）、新疆生产建设

兵团

61 高职 GZ081 直播电商
3 河北、福建、江西、湖南、广西、四川

4 安徽、广东、河南、江苏、山东、浙江

62 高职 GZ083 产品艺术设计
3 安徽、福建、广东、河南、山东

4 江苏

注：各省其他赛项的参赛队均不超过 2支（个人赛不超过 2人）。计划单列市可

单独组队参加中职组比赛且限 1队报名（含教师赛）。

	54.教育部关于举办2023年全国职业院校技能大赛的通知